1

证券代码：600561 证券简称：江西长运 公告编号：临 2026-004

江西长运股份有限公司关于

拟与江西南昌公共交通运输集团有限责任公司续签

股权托管协议暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●为避免同业竞争，江西长运股份有限公司（以下简称“公司”）拟受托管

理公司间接控股股东南昌市交通投资集团有限公司（以下简称“南昌交投集团”）

的全资子公司江西南昌公共交通运输集团有限责任公司（以下简称“公交集团”）

控制的丰城惠信公共交通运输有限公司等股权。

●本次交易构成关联交易

●本次交易未构成重大资产重组

 本次交易已经公司第十届董事会第三十五次会议审议通过，无需提交股

东会审议。

 截至本公告披露日，除日常关联交易外，过去 12 个月，公司与同一关

联人进行的交易以及与不同关联人进行的交易类别相关的交易的累计次数为 1

次，金额为 1.16 万元。

一、关联交易概述

为避免公司间接控股股东南昌市交通投资集团有限公司及其控制的其他企

业与公司产生潜在同业竞争，公司拟与江西南昌公共交通运输集团有限责任公司

签署关于丰城惠信公共交通运输有限公司等股权之托管协议，公交集团及其下属

企业同意委托公司管理丰城惠信公共交通运输有限公司（以下简称“丰城惠信”）

2

45%股权、南昌公交石油有限责任公司（以下简称“公交石油”）100%股权、南昌

市公交顺畅客车维修有限公司（以下简称“公交顺畅”）100%股权。

2026 年 1 月 19 日，公司第十届董事会第三十五次会议审议通过了《关于公

司拟与江西南昌公共交通运输集团有限责任公司续签股权托管协议的议案》，董

事长王晓先生与董事刘磊先生、张小平先生、穆孙祥先生、刘志坚先生回避表决，

该议案以 4票同意，0票反对，0票弃权获得通过。

本次交易金额未达到股东会审议标准，无需提交公司股东会审议。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之

间相同交易类别下标的相关的关联交易未达到 3000 万元以上，亦未达到公司最

近一期经审计净资产绝对值 5%。

二、 关联人介绍

（一）关联方关系介绍

1、交易对方（关联方）

关联法人/组织名称 江西南昌公共交通运输集团有限责任公司

统一社会信用代码
913601043433334725

□不适用

成立日期 2015/06/18

注册地址 南昌市青云谱区井冈山大道 1号

主要办公地址 南昌市红谷滩新区碟子湖大道 2109 号

法定代表人 裘华

注册资本 157,070 万元

经营范围

许可项目:城市公共交通(依法须经批准的项目,经相关

部门批准后在许可有效期内方可开展经营活动,具体经

营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为

准)一般项目:电子专用设备制造,其他电子器件制造,

机动车修理和维护,物业管理,国内贸易代理,共享自行

车服务,自行车修理,自行车及零配件批发,电动自行车

销售,电动自行车维修,计算机软硬件及辅助设备批发,

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广,旅客票务代理,软件开发,广告制作,广告发

布,广告设计、代理,网络技术服务,信息技术咨询服务,

租赁服务(不含许可类租赁服务)(除依法须经批准的项

目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

主要股东/实际控制人
南昌市交通投资集团有限公司持有公交集团100%股权，

实际控制人为南昌市国有资产监督管理委员会。

https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/index.html?id=W00000000000009JWTDT

3

关联关系类型

控股股东、实际控制人及其控制的其他企业

□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的

企业

□其他

南昌市交通投资集团有限公司直接持有公司 47,412,800 股无限售条件流通

股，占公司总股本的 16.6667%；通过江西长运集团有限公司间接持有公司

23.0869%股权，系公司间接控股股东。江西南昌公共交通运输集团有限责任公司

为南昌市交通投资集团有限公司的全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市

规则》的有关规定，公交集团为公司关联法人。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1、交易标的基本情况

本次拟签署的股权托管协议约定的由公司托管的股权为公交集团持有的丰

城惠信 45%股权；公交集团持有的公交石油 100%股权；公交集团持有的顺畅维修

100%股权（以下简称“托管股权”）。

托管方将托管股权委托给公司管理和行使，托管权限包括但不限于托管方享

有的除处分权（含转让、赠与、质押等）及收益权（含收益分配请求权及剩余财

产分配请求权）以外基于托管股权而产生和存在的股东权益，包括但不限于表决

权、股东会提案权、股东会召开提议权等。公司接受委托管理和行使托管股权在

前款规定中列明的股东权利。

2、托管股权具体信息

（1）丰城惠信公共交通运输有限公司 45%股权

1）丰城惠信公共交通运输有限公司基本信息

法人/组织名称 丰城惠信公共交通运输有限公司

统一社会信用代码
 91360981MA36XKDG65

□不适用

成立日期 2017/11/17

注册地址 江西省宜春市丰城市火车东站站前广场惠信公交

主要办公地址 江西省宜春市丰城市火车站东站站前广场惠新公交

法定代表人 李霞

注册资本 3000 万元

主营业务 许可项目:城市公共交通,道路旅客运输经营(依法须

4

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动) 一般项目:信息咨询服务(不含许可类信息咨询

服务),销售代理,广告设计、代理,广告制作,物业管

理,国内贸易代理(除许可业务外,可自主依法经营法

律法规非禁止或限制的项目)

（2）南昌公交石油有限责任公司 100%股权

1）南昌公交石油有限责任公司基本信息

法人/组织名称 南昌公交石油有限责任公司

统一社会信用代码
 913601001583956630

□不适用

成立日期 1993/03/04

注册地址 江西省南昌市青山湖区解放西路 389 号

主要办公地址 江西省南昌市青山湖区解放西路 389 号

法定代表人 陈海波

注册资本 698 万元

主营业务

许可项目:危险化学品经营,酒类经营,烟草制品零售

(依法须经批准的项目,经相关部门批准后在许可有

效期内方可开展经营活动,具体经营项目和许可期限

以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:国

内贸易代理,石油制品销售(不含危险化学品),食品

销售(仅销售预包装食品),洗车服务,润滑油销售,食

用农产品零售,专用化学产品销售(不含危险化学

品)(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主

开展经营活动)

（3）南昌市公交顺畅客车维修有限公司 100%股权

1）南昌市公交顺畅客车维修有限公司基本信息

法人/组织名称 南昌市公交顺畅客车维修有限公司

统一社会信用代码
 91360100784113897T

□不适用

成立日期 2006/01/18

注册地址 江西省南昌市红谷滩新区碟子湖大道 1906 号

主要办公地址 江西省南昌市红谷滩新区碟子湖大道 1906 号

法定代表人 万基杰

注册资本 50 万元

主营业务

许可项目:特种设备检验检测(依法须经批准的项目,

经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经营活

动,具体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或

许可证件为准)一般项目:机动车修理和维护,金属加

工机械制造,机械零件、零部件加工,国内贸易代理,

https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/index.html?id=W00000000000002GXRI6

5

汽车零配件零售(除依法须经批准的项目外,凭营业

执照依法自主开展经营活动)

（二）交易标的主要财务信息

1、丰城惠信公共交通运输有限公司主要财务信息

单位：万元

法人名称 丰城惠信公共交通运输有限公司

项目
2024 年度/

2024 年 12 月 31 日

2025 年 1-9 月/

2025 年 9 月 30 日

资产总额 1,891.39 1,713.07

净资产 1,731.66 1,592.82

营业收入 1,414.96 735.72

净利润 18.13 -145.94

2、南昌公交石油有限责任公司主要财务信息

单位：万元

法人名称 南昌公交石油有限责任公司

项目
2024 年度/

2024 年 12 月 31 日

2025 年 1-9 月/

2025 年 9 月 30 日

资产总额 8,550.46 7,635.57

净资产 6,968.11 5,464.05

营业收入 20,686.86 3,581.30

净利润 1,025.21 -472.10

3、南昌市公交顺畅客车维修有限公司主要财务信息

单位：万元

法人名称 南昌市公交顺畅客车维修有限公司

项目
2024 年度/

2024 年 12 月 31 日

2025 年 1-9 月/

2025 年 9 月 30 日

资产总额 1,232.43 1,475.24

净资产 581.78 758.58

营业收入 948.52 667.28

净利润 240.61 171.32

四、 拟签署的股权托管协议的主要内容

公司拟与南昌公交集团签署的关于丰城惠信公共交通运输有限公司等股权

之托管协议的主要内容:

6

1、签署方

甲方：江西南昌公共交通运输集团有限责任公司

乙方：江西长运股份有限公司

丙方：丰城惠信公共交通运输有限公司

丁方：南昌公交石油有限责任公司

戊方：南昌市公交顺畅客车维修有限公司

2、委托公司管理的股权

协议约定的托管股权为公交集团持有的丰城惠信 45%股权；公交集团持有的公交

石油 100%股权；公交集团持有的顺畅维修 100%股权（以下简称托管股权）。托管方

将托管股权委托给公司管理和行使，托管权限包括但不限于托管方享有的除处分权

（含转让、赠与、质押等）及收益权（含收益分配请求权及剩余财产分配请求权）

以外基于托管股权而产生和存在的股东权益，包括但不限于表决权、股东会提案权、

股东会召开提议权等。公司接受委托管理和行使托管股权在前款规定中列明的股东

权利。

公司行使托管股权的股东权利需要托管方出具授权委托书的，托管方应当在公

司通知的时间内出具符合公司要求的授权委托书。

托管方确认，在公交集团及下属企业与公司的同业竞争情形消灭之前，明确不

可撤销的放弃单方解除本托管协议的权利，不以任何形式干涉、阻挠或影响公司行

使托管股权的股东权利。

3、委托管理的期限

本次托管期限自 2026年 1月 1日起至 2026年 12月 31日止，股权托管协议

一年一签，直至被托管公司不存在与公司发生同业竞争情形之日为止。

4、股权托管费用

各方同意，就协议规定的资产托管事宜，公司每年按照托管公司当年营业收

入的 0.005%向托管方收取托管费，每年结算一次，托管费应在托管次年的 12 月

30 日前由托管方支付给公司。实际托管期限不满一年的托管费用应按上述标准

根据实际托管月份计算。在托管期间，公司因各方均可接受的理由履行本托管发

生的费用超过当期计提的托管费的，公司可以要求托管方予以适当增加。如逾期

支付，则每日按万分之一支付违约金。

5、违约责任

7

协议任何一方不履行或不全面履行或迟延履行协议项下其所承担的义务，应

承担因此给另一方造成损失的赔偿责任。

协议任何一方构成前款违约致使协议无法继续履行或履行不必要时，另一方

有权解除协议，并要求违约方赔偿因协议终止而造成的一切损失。非因双方过错，

由于股权托管的任何条件不能满足而导致托管不成时，双方均不承担责任。

6、争议的解决

协议当事人对协议有关条款的解释或履行发生争议时，应通过友好协商的方

式予以解决。如果经协商未达成书面协议，则到公司住所地人民法院诉讼解决。

7、协议生效条件：各方的法定代表人或授权代表在协议上签字并加盖本公

司公章；以及公司的董事会作出同意协议的决议。

五、关联交易对公司的影响

本次公司拟与公交集团签署股权托管协议，是为了避免公司间接控股股东南

昌交投集团及其控制的其他企业与公司产生潜在同业竞争。本次交易不发生任何

资产权属的转移，公司仅托管上述托管企业的股权并收取托管费用，不会对公司

生产经营产生重大影响，本次关联交易是基于普通的商业交易条件基础上进行的，

不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情形。

六、该关联交易应当履行的审议程序

1、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事于2026年1月12日召开2026年第一次独立董事专门会议，对公

司拟提交第十届董事会第三十五次会议审议的《关于公司拟与江西南昌公共交通

运输集团有限责任公司续签股权托管协议的议案》进行了事前审核，并就议案发

表了如下审核意见：

公司本次拟与江西南昌公共交通运输集团有限责任公司续签股权托管协议，

是为了避免公司间接控股股东南昌市交通投资集团有限公司及其控制的其他企

业与公司产生潜在同业竞争，有利于解决同业竞争问题。交易是基于普通的商业

交易条件基础上进行的，具备合理性和必要性,不存在损害公司及公司股东、特

别是中小股东利益的情形。同意将《关于公司拟与江西南昌公共交通运输集团有

限责任公司续签股权托管协议的议案》提交董事会审议。

8

2、董事会审议关联交易表决情况

公司于2026年1月19日召开第十届董事会第三十五次会议，会议审议通过了

《关于公司拟与江西南昌公共交通运输集团有限责任公司续签股权托管协议的

议案》。董事会审议该项议案时，董事长王晓先生与董事刘磊先生、张小平先生、

穆孙祥先生、刘志坚先生回避表决，其他非关联董事表决一致审议通过。

本次交易金额未达到股东会审议标准，无需提交公司股东会审议。

七、历史关联交易情况

从 2026 年年初至本公告披露日，公司未与公交集团发生关联交易。过去 12

个月，除日常关联交易外，公司与同一关联人进行的交易以及与不同关联人进行

的交易类别相关的交易的累计次数为 1 次，金额为 1.16 万元，未达到公司最近

一期经审计净资产绝对值的 5%。

特此公告。

江西长运股份有限公司董事会

2026 年 1 月 20 日

	OLE_LINK86
	OLE_LINK74
	OLE_LINK73
	OLE_LINK76
	OLE_LINK75
	OLE_LINK80
	OLE_LINK79
	OLE_LINK88
	OLE_LINK87
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK1
	OLE_LINK90
	OLE_LINK108
	OLE_LINK109
	OLE_LINK100
	OLE_LINK102
	OLE_LINK103
	OLE_LINK112
	OLE_LINK113
	OLE_LINK101
	OLE_LINK115
	OLE_LINK114
	OLE_LINK123
	OLE_LINK65
	OLE_LINK66
	OLE_LINK5